
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА№5 ГОРОДА БУЙНАКСК» 

_____________________________ (МКОУ СОШ№5)_____________________________
368220 г. Буйнакск ул. Ленина, 62 тел.: 2-00-09, Shkola5Buynaksk@vandex.riJ

ПРИКАЗ №//

«Об итогах подголовки
в области гражданской обороны
и защиты от чрезвычайных ситуаций
в 2020 году и задачах на 2021 год » от//. 0 / .2021 г.

В целях совершенствования системы гражданской обороны в 
образовательном учреждении

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить отчет по выполнению «Плана основных мероприятий по 
вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций в МКОУ СОШ №5 за 2020год» ( приложение №1).

Главной задачей на 2021 учебный год по подготовке в области ГО, 
предупреждения и ликвидации ЧС считать обеспечение готовности и 
подготовку персонала и учащихся школы к действиям при ЧС в мирное и 
военное время.
2. Утвердить план основных мероприятий по вопросам гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в МКОУ СОШ №5 на 
2021 год».

3. Подготовку руководящего и командно-начальствующего состава 
осуществлять:

- руководящего состава в учебно-методическом центре ГОЧС области, 
согласно разнарядки, направляемой управлением по делам ГО и ЧС района;

- командно-начальствующего состава формирований ГО на межрайонных 
курсах города, согласно разнарядки, направляемой управлением по делам ГО 
и ЧС района.

Явка на занятия строго обязательна.
4. Подготовку преподавательского состава и технических работников, 
входящих в состав формирований ГО, осуществлять по 20 часовой программе 
( приложение № 2). Подготовку преподавательского состава и технических 
работников, не вошедших в состав формирований, осуществлять по 14 часовой 
программе ( приложение №3).
5. Утвердить учебные группы:

- группа № 1, руководитель Ахмедов М.М., зам. директора по КБ;
- группа № 2, руководитель Алимурадов Г.А., замдиректора по АХЧ.

6. Ответственным за проведение учебных занятий по гражданской обороне 
назначаю заместителя директора по КБ Ахмедова М.М..

mailto:Shkola5Buynaksk@vandex.riJ


7. Утвердить расписание занятий по гражданской обороне группы № 1
( входящие в состав формирований) ( приложение №.1)
8. Утвердить расписание занятий по гражданской обороне группы № 2 
( не входящие в состав формирований).

В ходе плановых занятий, учений и тренировок учить преподавательский 
состав, технических работников, учащихся практическим действиям в условиях 
ЧС.
9. Заместителю директора по КБ Ахмедову М.М.
привести в соответствие с предъявляемыми требованиями планирующие 

документы по вопросам гражданской обороны.
10 Учебный год начать с февраля 2021 года, закончить в декабре 2021 года.
11. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МКОУ СОШ №5 Газиханова П.Б.

I



, • „ v” 7'у,/г<?Д *•»

Приложение №1 к приказу от 1. 20 J, ! г. №
Отчет .j/A' ' Д

по выполнению «Плана основных м<^О1Гри($у ий пр вопросам 
Гражданской обороны, предупреждения иД»1квидау,4й чрезвычайных

Основные усилия в 2020 учебном году были направлены на решение задач 
повышения эффективности защиты сотрудников и учащихся МКОУ 
СОШ №5 от опасностей, обусловленных авариями, стихийными бедствиями и 
военными действиями; подготовку персонала и учащихся к действиям при 
угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций, выполнение 
требований и положений закона РФ “О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера”.

Основными задачами на 2020 учебный год являлись:
1. Обучение персонала и учащихся правилам поведения и основным 

способам защиты от ЧС, приёмам оказания первой медицинской помощи, 
правилам пользования коллективными и индивидуальными средствами 
защиты.

2. Практическое усвоение персоналом и учащимися своих обязанностей 
при действиях в чрезвычайных ситуациях.

3. Обучение руководителей всех уровней управления действиям по 
защите сотрудников и учащихся от ЧС, навыкам по подготовке и управлению 
силами и средствами.

Поставленные задачи, в основном, выполнены. В течение учебного периода с 
преподавательским составом и работниками образовательного учреждения 
проведены занятия по ГО (согласно программы). Качество занятий 
удовлетворительное.
Проведены тренировки и учения по ГО:

10.10.2019 - командно-штабные тренировка « Действия руководящего 
состава, структурных подразделений, учащихся в случае пожара»

12.12.2019 - командно-штабные тренировка« Действия руководящего 
состава, структурных подразделений, учащихся в случае пожара»

22.09.2020.- командно-штабные тренировка« Действия руководящего 
состава, структурных подразделений, учащихся в случае пожара»

14.12.2020 - командно-штабные тренировка« Действия руководящего 
состава, структурных подразделений, учащихся в случае пожара»

3 октября 2020 года проведен Всероссийский урок « День знаний 
гражданской обороны»

Проведена проверка состояния Гражданской обороны и 
антитеррористической защищенности МКОУ СОШ №5

Проведена проверка осмотра огнетушителей и запасных выходов в МКОУ 
СОШ №5.

Проведена проверка помещения для проведения новогодних праздников, 
проведена проверка запасных выходов, системы оповещения, проведен осмотр 
огнетушителей.



В целях улучшения безопасности в МКОУ СОШ №5 в сентябре 2020 
году введена должность заместителя директора по комплексной безопасности 
безопасности

Заключен договор на обслуживание кнопки тревожной сигнализации 
(КТС)

Заключен договор на обслуживание автоматической пожарной 
сигнализации (АИС)

В школе имеется 24 огнетушителя
Разработаны должностные инструкции для всех категорий работников
Построен кирпичный забор со стороны улицы Мусорского для укрепления 

антитеррористической защищенности
Создана добровольная пожарная дружина из состава персонала школы 

(Приказ №104/14 от 03.09.2020 г.)
Создан ДЮП из состава учащихся 9-11 классов (Приказ №101/12 от 

03.09.2020 г.)
Разработан паспорт антитеррористической защищенности МКОУ СОШ 

№5 (Приказ № 26а от 11 февраля 2020 г.)
Разработаны планы мероприятий на 2019-2020 учебный год по пожарной 

безопасности, антитеррористической защищенности, охране труда и 
гражданской обороне.

Пройдены курсы по пожарно-техническому минимуму 04.09.2019 г. 
(Директор Газиханова П.Б. № удостоверения 0503-0919, заместитель директора 
по АХЧ Алимурадов Г.А. № удостоверения 0504-0919, заместитель директора 
по КБ Ахмедов М.М. № удостоверения 0505-0919 )

Члены комиссии по проверке знаний по охране труда прошли курсы по 
охране труда для проверки знаний и требований охраны труда организаций.

(Директор Газиханова П.Б. № удостоверения 3385-1120, заместитель 
директора по АХЧ Алимурадов Г.А. № удостоверения 3386-1120, заместитель 
директора по КБ Ахмедов М.М. № удостоверения 3387-1120)

Проведено обслуживание автоматической пожарной сигнализации для 
устранения неисправностей.

По периметру школы установлено 8 фонарей ночного освещения

Заместитель директора по КБ Ахмедов М.М.



г^ЬНОЕ УМ. -j

ТЕМАТИКА 'ЛЧЖ Я® 
занятий с преподавательским составом и технич^еки^^да^ 

входящих в состав формирований
ками,

МКОУ СОШ №5

№ 
п/п

№ 
темы 
кол-во 
часов

Наименование темы занятий
Метод 

проведени 
я

1 2 3 4

1 № 1-2ч. Роль и задачи РСЧС, их назначение, состав и 
порядок работы

лекция

2 № 2-Зч. Обязанности должностных лиц учреждений, 
организаций при выполнении задач РСЧС.

Групповое 
занятие

3 № З-Зч. Организация подготовки персонала, формирований 
к действиям в ЧС.

Групповое 
занятие

4 № 4-2ч. Планы по ГО и действия по предупреждению и 
ликвидации последствий ЧС на мирное время.

лекция

5 № 5-Зч. Оценка обстановки при стихийном бедствии, 
аварии, катастрофе.

Групповое 
занятие

6 № 6-3ч. Действия руководящего состава при спасательных и 
других неотложных работах, в ходе ликвидации 
аварий, катастроф и стихийных бедствий.

Групповое 
занятие

7 № 7-2ч. Мероприятия по переводу ГО с мирного на военное 
положение.

лекция

8 № 8-2ч.
20 ч.

Организация оповещения и связи. Порядок действий 
по сигналам ГО на объекте и управление 
гражданской обороны.

Групповое 
занятие



я ®& it
Приложение №2 к приказу

I U.&* ШжГ If ill
ТЕМАТИКА

занятии с преподавательским составом и техническими рас 
не входящих в состав формирований ГО ■

МКОУ СОШ №5

№ 
п/п

№
темы 

кол-во 
часов

Наименование темы занятий
Метод 

проведени 
я

1 2 3 4

1. № 1-2ч. Обязанности производственного персонала и 
населения по гражданской обороне и действия в 
чрезвычайных ситуациях

лекция

2. № 2-2ч. Оповещение о чрезвычайных ситуациях. Действия 
производственного персонала и населения по 
предупредительному сигналу “ВНИМАНИЕ ВСЕМ” 
и речевым информациям штабов по делам 
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.

лекция

3. № 3-2ч. Действия производственного персонала при
стихийных бедствиях, авариях и катастрофах.

групповоез 
анятие

4. № 4-2ч. Действия населения в зонах радиоактивного 
загрязнения. Режимы радиационной защиты и 
поведения

групповоез 
анятие

5. № 5-2ч. Сильнодействующие ядовитые вещества (аммиак, 
хлор). Их воздействие на организм человека. 
Предельно допустимые и поражающие
конструкции.

лекция

6. № 6-2ч. Средства коллективной и индивидуальной защиты 
производственного персонала.

групповоез 
анятие

7. № 7-2ч.
14ч.

Действия производственного персонала при 
обеззараживании территорий, зданий, рабочих мест 
и обуви. Санитарная обработка людей.

групповоез 
анятие



Приложение №4
Утверждаю:
Начальник гражданской обороны

МКОУ СОШ №5
Газиханова П.Б.

РАСПИСАНИЕ
ЗАНЯТИЙ ПО ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ

группа № 1 ( входящие в состав формирований)

Дата Часы Наименование темы Метод 
проведения

Место 
проведения

Кто 
проводит

Отметки о 
проведении

1 2 3 4 5 6 7
Роль и задачи РСЧС, их 
назначение, состав и 
порядок работы
Обязанности должностных 
лиц учреждений,
организаций при
выполнении задач РСЧС.
Организация подготовки 
персонала, формирований к 
действиям в ЧС.
Планы по ГО и действия по 
предупреждению и
ликвидации последствий 
ЧС на мирное время.
Оценка обстановки при 
стихийном бедствии,
аварии, катастрофе.
Действия руководящего 
состава при спасательных и 
других неотложных
работах, в ходе ликвидации 
аварий, катастроф и 
стихийных бедствий.
Мероприятия по переводу 
ГО с мирного на военное 
положение.
Организация оповещения и 
связи. Порядок действий по 
сигналам ГО на объекте и 
управление гражданской 
обороны.
Итоговое занятие.

Начальник штаба ГО
МКОУ «СОШ №5 Ахмедов М.М.



Приложение №5

Утверждаю:
Начальник гражданской обороны

МКОУ СОШ №5
____________________Газиханова П.Б.

РАСПИСАНИЕ ЗАНЯТИЙ ПО ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ 
группа № 2 ( не входящие в состав формирований)

Дата Часы Наименование темы Метод 
проведе

ния

Место 
проведе 

-НИЯ

Кто 
проводит

Отметки
О 

проведе
нии

1 2 3 4 5 6 7
Обязанности производственного
персонала и населения по 
гражданской обороне и действия в 
чрезвычайных ситуациях
Оповещение о чрезвычайных 
ситуациях. Дейст-вия
производственного персонала и 
населения по предупредительному 
сигналу “ВНИМАНИЕ ВСЕМ” и 
речевым информациям штабов по 
делам гражданской обороны и 
чрезвычайным ситуациям.
Действия производственного
персонала при стихийных бедствиях, 
авариях и катастрофах.
Действия населения в зонах 
радиоактивного загрязнения.
Режимы радиационной защиты и 
поведения
Сильнодействующие ядовитые
вещества (аммиак, хлор). Их 
воздействие на организм человека. 
Предельно допустимые и
поражающие конструкции.
Средства коллективной и
индивидуальной защиты
производственного персонала.
Действия производственного
персонала при обеззараживании 
территорий, зданий, рабочих мест и 
обуви. Санитарная обработка людей.

Начальник штаба ГО МКОУСОШ №5 Ахмедов М.М.


